JUDAORUM DE τῇ ἀποκαταστάσει MESSIANA EXSPECTATIO.

§ 2.

Antequam interpretationem, quam nobis proposuimus aggredimur, ille locus nobis tractandus est, unde nomen ἀποκαταστάσεως desumtum est nempe Act. III: 21, qui egregiam nobis praebet opportunatatem exponendi, quamnam exspectationem de ἀποκαταστάσει Messiana habuerint Judaei.

Locus laudatus sic se habet:

Act. III: 21. ὁν δεὶ οὐρανὸν μὲν δέξασθαι ἐχρι χρόνων ἀποκαταστάσεως πάντων, ὁν ἔλαλησεν ὁ Θεός διὰ στόματος τῶν ἀγίων ἀπ' αἰῶνος αὐτοῦ προφῆτῶν. \*)

Hoc loco PETRUS, cohortatus Judaeos, ut JESUM ab ipsis repudiatum et interfectum, Messiam agnoscerent ac fidem in ipso reponerent, ut delictorum venia et salus, per illum e coelo redditum afferenda, ipsis con-

\*) Recte TISCHENDORFIUS e textu rejicit πάντων, quod ex vs. 18 irrepsisse videtur, quippe quod non legatur in codicibus A. B. C. D. et multis versionibus. In paucis codicibus reperitur lectio, ELZEVIRII, GRIESBACHII et SCHOLZII πάντων, omissa voce τῶν. Verba ἀπ' αἰῶνος αὐτοῦ omittuntur in cod. D. aliisque, quoniam offendebant librarios; externa vero argumenta ea in textum recipere jubent. Ponenda sunt ante τῶν προφητῶν quam constructionem TISCHENDORFIUS secutus est cf. Luc. I: 70.

tingerent, addit ὅν δεῖ οὐρανόν μὲν δέξασθαι κ. τ. λ. quod sic vertit LUTHERUS: »welcher muss den Himmel einnehmen, bis auf die Zeit, da herwiederbracht werde, alles, wass Gott geredt hat durch den Mund aller seiner heiligen Propheten, von der Welt an". Perperam LUTHERUS pronomen ὅν tanquam subjectum vertit; quod accusativum esse objecti, patebit ex notione verbi δέξασθαι. Verbum δεῖ praesenti tempore positum sequitur aor, inf. δέξασθαι, quae conjunctio indicat non tantum ad factum aliquod praeteritum respici, verum etiam vim illius facti perdurare in praesenti ac futuro. Aoristus infinitivus optime redditur vertendo *receptum tenere*; ita ut PETRUS et CHRISTI ascensionem in coelos habuerit in mente et coelos CHRISTI receptaculum manere significaverit. De sensu huius verbi δέχεσθαι valde disputatum est. Alii huic verbo notionem tribuerunt *occupandi*, quo pronomen ὅν accusativi subjectivi vim acciperet; alii *excipiendi* quo οὐρανὸν subjectum erit. A priorum parte stant imprimis Lutherani, qui hac explicatione dogma ubiquitatis firmare conabantur. Recte contra hos monuit MEYERUS, \*) notionem verbi δέχεσθαι huic explicationi plane sese opponere; nusquam enim significat *occupare*; quod si sibi voluisset auctor, solito verbo *κατέχειν* usus esset. Particula μὲν non habet in sequentibus quod sibi respondet, sed facile haec *ἀποσιώπησις*, ut recte dicit GROTIUS,

\*) Vide ejus comm. ad Acta apostol. l. l.

suppletur ex verbis ἀχρι της οὐρανοῦ αποκαταστάσεως, quasi dicat auctor: ubi illud tempus venerit ex coelo in terras redibit. Finis temporis, ad quem usque commoraturus sit CHRISTUS in coelo, exprimitur verbis ἀχρι της οὐρανοῦ. Fuerunt nonnulli qui, notioni praepositionis ἀχρι vim inferentes, explicarent *per tempora*, quamdiu durabunt tempora. Sed non est cur ab usitata particulae significatione recedamus. Quaenam sint illa tempora τῆς αποκαταστάσεως, eadem, quae sect. 20 dicuntur καιροί αναψησεώς apparebit si rectam dedimus significationem verbi αποκαταστάσεως. DIETELMAIR \*) duas ob causas ab usitata recedit notione. Ex eius sententia apostolus, particula ἀχρι usus, terminum indicat, quo usque CHRISTUS coelum occupare decreverit quidque CHRISTI redditum sit annuntiaturum. » Haec omnia, ait, scopum potius et effectum huius adventus constituunt et ratione temporis vel cum eo coincidunt vel plane sequuntur. » Haud negamus particula ἀχρι terminum indicari, sed hicce terminus per ipsum CHRISTI redditum constituitur. Docet, ni fallor, apostolus, CHRISTUM tamdiu in coelo moraturum esse, donec redeat ad efficiendam illam αποκαταστάσιν. Expectabant Judaei, ut mox videbimus, omnia a Messia restitutum iri. Hoc respiciens PETRUS ait Messiam tamdiu in coelo esse mansurum donec redeat ut illam, quam in mente habet, αποκαταστάσιν

\*) In dissertat. de αποκαταστάσει πάντων scripturaria et fanatica Altiori 1746.

perficiat. Altera, qua ducitur DIETELMAIR, causa est quaerenda in nexu sequentium verborum cum antecedentibus. Si in veram notionem verbi *ἀποκαθίστημι* inquirimus, nulla alia se nobis offert explicatio quam *restitutio in pristinum statum*; quod quidem agnoscit vir modo laudatus, addit vero idem nonnumquam praepositiones in verbis compositis omni vi destitutas esse. Haec vero laxa interpretatio admitti nequit, quippe quae contorqueat vulgarem usum scribendi. Tempora huius *ἀποκαταστάσεως* nota erant Judaeis, nam, ait apostolus, Deus de iis locutus est per os sanctorum suorum profetarum. Exigit nexus verborum ut ὁν referamus ad χρόνον, sicut patet abunde ex sect. 24, ubi dicuntur profetae κατήγγειλαν τὰς ημέρας ταῦτας. Nimis urget MEYERUS vim verborum απ' αἰώνος, quod non certum temporis punctum indicat, a quo inde profetae haec tempora annuntiare coeperunt, sed indefinite est positum. Idem est, quod belgice dicitur »van oudsher».

Hisce expositis, videamus, quid subintelligendum sit vocabulo πάντων. Quaeritur sitne haec vox ad universum rerum ordinem an ad homines, eosque vel omnes vel solos electos vel damnatos referenda, cui quaestioni nobis respondendum erit, postquam Judaeorum exspectationem de rerum instauratione tempore Messiae futura explicuerimus.